Дело № 1-43/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Псков 6 октября 2020 года

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Шекера О.С.,

при секретаре Есиной С.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников Псковского транспортного прокурора Васильевой В.С., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника Морозова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, "данные изъяты", ранее не судимой, 

содержащейся под стражей в период с 25.06.2019 по 26.06.2019, под домашним арестом с 27.06.2019 по настоящее время

обвиняемой в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч, 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

Согласно достигнутому преступному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО4 должна была забрать из заранее приготовленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайника (закладки) наркотические средства и психотропные вещества в виде оптовой партии, которые по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должна была расфасовать, то есть разделить, взвесить и поместить в удобную для сбыта упаковку, после чего разместить в тайник (закладку) с целью последующего незаконного сбыта покупателю наркотических средств и психотропных веществ, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ, получить материальное вознаграждение.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4, действуя согласованно, умышленно, в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько партий наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- фрагменты листа плотной бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, содержащие в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,559 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество светло бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 107,11 грамма; 

- таблетку зеленого цвета и фрагменты спрессованного вещества зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,24 грамма; 

- фрагменты спрессованного вещества розового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 0,42 грамма;

- спрессованное вещество синего цвета в форме ограненного драгоценного камня, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 0,37 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,46 грамма; 

- вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде комков неопределенной формы, являющееся наркотическим средством гашишем общей массой не менее 15,90 грамма. 

Продолжая реализовывать совместный преступный сговор, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 переместила вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества по месту жительства, по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 215 метрах от перекрестка грунтовой дороги и 1-ой линии СНТ «Пристань-1» Псковского района, а так же в 30 метрах от уреза воды реки Великая, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, завернутые в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой синего цвета в виде свертка, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,93 грамма, что образует крупный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,93 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли. 

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия местах тайников (закладок), из которых извлекла оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 5 метрах от перекрестка 27-линии СНТ «Пристань-2» и грунтовой дороги идущей вдоль указанного СНТ, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, завернутом в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,96 грамма, что образует крупный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,96 грамма, было изъято из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 48 метрах от перекрестка 27-линии и в 54 метрах от перекрестка 26-линии СНТ «Пристань-2» и грунтовой дороги идущей вдоль указанного СНТ, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, завернутом в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 5,00 грамма, что образует крупный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 5,00 грамма, было изъято из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет», и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 58 метрах от перекрестка 25-линии и в 61 метре от перекрестка 24-линии СНТ «Пристань-2» и грунтовой дороги идущей вдоль указанного СНТ, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, завернутом в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,97 грамма, что образует крупный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,97 грамма, было изъято из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 143 метрах от дома 13 по улице Лесной деревни Большая Гоголевка Псковского района, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 5,04 грамма, что образует крупный размер, и влажное слипшееся порошкообразное вещество бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,86 грамма, что образует крупный размер, завернутые в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой синего цвета в виде свертка.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 5,04 грамма, и наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,86 грамма, были изъяты из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли. 

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 163 метрах от дома 13 по улице Лесной деревни Большая Гоголевка Псковского района, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- слежавшееся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, завернутые в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой синего цвета в виде свертка, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,95 грамма, что образует крупный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,95 грамма, было изъято из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли. 

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 300 метрах от дома 13 по улице Лесной деревни Большая Гоголевка Псковского района, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- слежавшееся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, завернутые в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой синего цвета в виде свертка, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,93 грамма, что образует крупный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,93 грамма, было изъято из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в 186 метрах от дома 13 по улице Лесной деревни Большая Гоголевка Псковского района, с географическими координатами **** градусов северной широты **** градусов восточной долготы, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- слежавшееся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, завернутые в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,95 грамма, что образует крупный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 4,95 грамма, было изъято из незаконного оборота путем извлечения его из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» метамфетамин его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства метамфетамин установлен свыше 2,5 г до 500 г.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутым договоренностям и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) под камнем с правой стороны от подъезда № 1 дома 22 по улице Гражданской города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета прямоугольной формы с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, облепленного пластилином серого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,049 грамма.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,049 грамма, было изъято сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия путем извлечения из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности, в соответствии с отведенной ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) возле подъезда № 2 дома 16 по улице Гражданской города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета прямоугольной формы с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, облепленного пластилином серого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,048 грамма. 

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,048 грамма, 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) с правой стороны от подъезда № 1 дома 75 по улице Советской города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета прямоугольной формы с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, облепленного пластилином зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,047 грамма.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,047 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на земле с левой стороны от подъезда № 1 дома 2 по улице Стахановской города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета прямоугольной формы с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, облепленного пластилином фиолетового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,072 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,072 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуяь согласно достигнутой договоренности и отведенной ей роли, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) в проем деревянной двери мусоропровода подъезда № 4 дома 31 по улице Ротной города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета Г-образной формы с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, облепленного пластилином серого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,073 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,073 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и с соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) под камнем возле подъезда дома 13 по улице Стахановской города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, облепленного пластилином серого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,073 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,073 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) возле подъезда № 6 дома 19 по улице Красноармейской города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, помещенную в бесцветный прозрачный полимерный застегивающийся пакет, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, облепленного пластилином зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,074 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,074 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли. 

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) в выемку в дереве расположенном в 15 метрах от подъезда № 1 дома 15 по улице Киселева города Пскова, один сверток из общей партии, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета с нанесенными на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, оклеенную изоляционной лентой красного цвета в виде свертка, облепленного пластилином серого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,073 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющееся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой фрагмента 0,073 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамин и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамин и его производных установлен свыше 0,05 г до 0,25 г.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли возле грунтовой дороги в 250 метрах от дома 30 по улице Красногорской набережной города Пскова, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, вложенных один в другой, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, облепленного пластилином фиолетового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,97 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,97 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли в траве возле грунтовой дороги в 60 метрах от дома 30 по улице Красногорской набережной города Пскова, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, вложенных один в другой, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, облепленного пластилином серого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,98 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,98 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4 в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, заложила в качестве тайника (закладки) на участке земли возле опоры линии электропередач в 50 метрах от дома 30 по улице Красногорской набережной города Пскова, незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, вложенных один в другой, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, облепленного пластилином серого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,96 грамма, что образует значительный размер.

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,96 грамма, было изъято из незаконного оборота путем изъятия из закладки 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» метамфетамин его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства метамфетамин установлен свыше 0,3 г до 2,5 г.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных следствием обстоятельствах, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова и Псковского района, с целью продажи покупателям с использованием сети «Интернет» и распределили между собой преступные роли.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности и в соответствии с отведенной ей ролью, в срок не позднее 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года, ФИО4, действуя согласованно, умышленно, в ходе переписки через сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о неустановленных в ходе следствия, местах тайников (закладок), из которых извлекла несколько оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ а именно:

- фрагменты листа плотной бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, содержащие в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,559 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество светло бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 107,11 грамма; 

- таблетка зеленого цвета и фрагменты спрессованного вещества зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,24 грамма; 

- фрагменты спрессованного вещества розового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 0,42 грамма;

- спрессованное вещество синего цвета в форме ограненного драгоценного камня, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 0,37 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,46 грамма; 

- вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде комков неопределенной формы, являющееся наркотическим средством гашишем общей массой не менее 15,90 грамма. 

Продолжая реализовывать совместный преступный сговор, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 которые переместила по месту жительства по адресу: город Псков, "адресу", где стала незаконно хранить их с целью сбыта. 

В последствие, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь в квартире по адресу: город Псков, "адресу", расфасовала, то есть разделила, взвесила и упаковала в удобную для сбыта упаковку имеющиеся у нее наркотические средства и психотропные вещества.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 продолжила незаконно хранить с целью сбыта в квартире по адресу: город Псков, "адресу", часть наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, вложенную в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,05 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного цвета и синего цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 0,25 грамма; 

- таблетку зеленого цвета, находящуюся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской синего цвета, и фрагменты спрессованного вещества зеленого цвета, находящиеся в коробке из металла сине-зеленого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,24 грамма; 

- фрагменты спрессованного вещества розового цвета, находящиеся в коробке из металла сине-зеленого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 0,42 грамма;

- спрессованное вещество синего цвета в форме ограненного драгоценного камня, находящиеся в коробке из металла сине-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 0,37 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской синего цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,46 грамма; 

- вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде комков неопределенной формы, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской синего и красного цветов, являющееся нарко-тическим средством гашишем общей массой не менее 15,90 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 на находящемся в ее пользовании автомобиле марки «В.», государственный регистрационный знак ****, проследовала на улицу Новаторов города Пскова, с целью помещения в тайники (закладки) части имеющихся у нее наркотических средств, а именно: 

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета с резким специфическим запахом, находящееся в тринадцати застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, каждый из которых вложен в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, дополнительно облепленных пластилином фиолетового, коричневого и зеленого, серого цветов, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 25,62 грамма; 

- порошкообразное вещество белого цвета с желтоватым оттенком имеющее сильный специфический запах, находящееся в двадцати застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, каждый из которых вложен в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка в 11 случаях и изоляционной лентой голубого цвета в виде свертка в 9 случаях, дополнительно облепленных пластилином коричневого и серого цветов, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 19,68 грамма; 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, имеющее сильный специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 1,97 грамма.

Далее, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 продолжила незаконно хранить с целью сбыта в находящемся в ее пользовании автомобиле марки «В.», государственный регистрационный знак ****, припаркованном на улице Новаторов города Пскова в 300 метрах от дома 30 по улице Красногорская набережная города Пскова, часть имеющихся у нее наркотических средств, а именно:

- порошкообразное вещество белого цвета с желтоватым оттенком имеющее сильный специфический запах, находящееся в двадцати застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, каждый из которых вложен в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка в 11 случаях и изоляционной лентой голубого цвета в виде свертка в 9 случаях, дополнительно облепленных пластилином коричневого и серого цветов, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 19,68 грамма; 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, имеющее сильный специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 1,97 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4 поместила в левый нагрудный карман одетой на ней футболки и в находящуюся при ней поясную сумку, с целью помещения в тайники (закладки) часть имеющихся у нее наркотических средств, а именно:

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета с резким специфическим запахом, находящееся в тринадцати застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, каждый из которых вложен в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, дополнительно облепленных пластилином фиолетового, коричневого и зеленого цветов, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 25,62 грамма.

Далее, в срок до 18 часов 25 минут 25 июня 2019 года ФИО4, находясь возле дома 30 по улице Красногорская набережная города Пскова поместила часть наркотического средства – метамфетамин, общей массой не менее 5,91 грамма, находящегося при ней в три тайника (закладки) и стала подыскивать места-тайники для помещения оставшейся у нее части данного наркотического средства. 

Однако, довести до конца преступление по незаконному сбыту вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 25 июня 2019 года в 18 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО4 была задержана, после чего в период времени с 19 часов 42 минут до 20 часов 13 минут 25 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4 у последней было обнаружено и изъято порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета с резким специфическим запахом, находящееся в десяти застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, каждый из которых вложен в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка, дополнительно облепленных пластилином фиолетового, коричневого и зеленого цветов, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 19,71 грамма.

Далее, в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 41 минуты 26.06.2019 в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «В.», государственный регистрационный знак ****, припаркованного на улице Новаторов города Пскова в 300 метрах от дома 30 по улице Красногорская набережная города Пскова, в транспортном средстве было обнаружено и изъято: 

- порошкообразное вещество белого цвета с желтоватым оттенком имеющее сильный специфический запах, находящееся в двадцати застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, каждый из которых вложен в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, оклеенных изоляционной лентой желто-зеленого цвета в виде свертка в 11 случаях и изоляционной лентой голубого цвета в виде свертка в 9 случаях, дополнительно облепленных пластилином коричневого и серого цветов, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 19,68 грамма; 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, имеющее сильный специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 1,97 грамма. 

После чего в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 50 минут 26.06.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: город Псков, "адресу", также было обнаружено и изъято: 

- фрагмент листа плотной бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, завернутый в фольгу серебристого цвета, вложенную в застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой синего цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,05 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного цвета и синего цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 0,25 грамма; 

- таблетка зеленого цвета, находящаяся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской синего цвета, и фрагменты спрессованного вещества зеленого цвета, находящиеся в коробке из металла сине-зеленого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,24 грамма; 

- фрагменты спрессованного вещества розового цвета, находящиеся в коробке из металла сине-зеленого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 0,42 грамма;

- спрессованное вещество синего цвета в форме ограненного драгоценного камня, находящиеся в коробке из металла сине-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 0,37 грамма;

- порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской синего цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,46 грамма; 

- вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде комков неопределенной формы, находящееся в двух застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской синего и красного цветов, являющееся нарко-тическим средством гашишем общей массой не менее 15,90 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30. 06. 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» метамфетамин, мефедрон (4-метилметкатинон), 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным ?-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), МДА (тенамфетамин), амфетамин, гашиш, 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2С-I-NВОМе, 25I-NВОМе), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина и их производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30. 06. 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства метамфетамин установлен свыше 2,5 г до 500 г.

Согласно постановления от 15.06.2006г. №14 Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими веществами» в случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список 1, входит в состав смеси (препарата), содержащее более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количества определяется весом смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший крупный или особо крупный размер.

В результате проведенных следственных и оперативных действий сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота было изъято незаконно приобретенные и незаконно хранимые с целью совместного сбыта ФИО4 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства и психотропные вещества, а именно: метамфетамин, общей массой не менее 41,61 грамма, что образует крупный размер; 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,05 грамма; МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,24 грамма; МДА (тенамфетамин) общей массой не менее 0,42 грамма; метамфетамин и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,37 грамма; амфетамин общей массой не менее 0,46 грамма; гашиш общей массой не менее 15,90 грамма.

Таким образом, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ ФИО4 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО4 вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью и пояснила, что в мае 2019 года она устроилась работать в интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотиков за денежное вознаграждение, в размере до 500 (пятьсот) рублей за закладку. В осуществлении данной деятельности она использовала имеющийся у нее мобильный телефон марки «Xiaomi» и ноутбук марки «Samsung», через которые заходила на интернет-сайт. После устройства ей отправили инструкцию, также ей в качестве образцов были высланы фотографии тайников-закладок, которые были ею сохранены на телефоне и ноутбуке. По данной инструкции ей должно было приходить сообщение с координатами оптовой закладки наркотического средства, которые она должна была расфасовать на мелкие партии, разложить в тайники, сфотографировать место и указать координаты закладок. После чего она должна была данные сведения отправлять в магазин, а ей должны были присылать денежные средства, либо в виде закладки с денежными средствами, либо переводом на QIWI-кошелек. 

Всего ей было направлено 3-4 оптовых закладки, которые она забрала одновременно, данное наркотическое средство принесла по месту своего проживания, где его расфасовала, разложила в зип-пакеты, которые для удобства пользования обмотала изолентой различных цветов и поместила в кусочки пластилина. 

В середине июня 2019 года она разложила 8 расфасованных закладок с наркотиками в Псковском районе, в лесополосе в районе дер. Большая Гоголевка Псковского района. 24 июня 2019 года она разложила еще 8 закладок с наркотиками по различным адресах в городе Пскове. 25 июня 2019 года она приехала на арендованном автомобиле марки В. г.р.з. ****, на ул. Новаторов города Пскова и собиралась разложить в том районе закладки с наркотиками, часть из которых находились при ней, а другая часть - в автомобиле. Когда она разложила три свертка в районе улице Красногорская набережная города Пскова, ее задержали сотрудники полиции, которым она добровольно рассказала о своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, выдала имеющиеся при ней и в автомобиле наркотические средства, а также показала места сделанных ею закладок, откуда также были изъяты наркотические средства. Также она разблокировала мобильный телефон, предоставив сотрудникам полиции доступ к имеющимся в нем данным. 

В ходе проверки показаний на месте, проведенной в ходе предварительного следствия, обвиняемая ФИО4 14.08.2019 в присутствии своего защитника воспроизвела обстоятельства совершенного ею преступления на месте совершения преступления (Том 7 л.д. 53-73).

Вина ФИО4 в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля М., являющегося оперуполномоченным ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте, из которых следует, что в июне 2019 года в его отделение поступила оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В связи с данной информацией сотрудниками его отдела на 25 июня 2019 года было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого ФИО4 была принята под наблюдение идущей по дороге в районе железнодорожного моста, расположенного около 150 метров от 

<

...> города Пскова. В ходе данного мероприятия ее задержали, поскольку была получена информация о производстве ФИО4 в этот день закладок наркотических средств и психотропных веществ. При задержании ФИО4 призналась, что при ней находились наркотические средств, предназначенные для разложения в тайники (закладки). Ее доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра находившиеся при ней наркотические средства были изъяты, также был изъят ее мобильный телефон. При этом ФИО4 рассказала, что она с мая 2019 года работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, после чего добровольно написала явку с повинной и согласилась показать места сделанных ею закладок. В связи с чем была создана следственно-оперативная группа, в составе которой он вместе с ФИО4 проехали по местам, указанным последней, и из 11 тайников, расположенных на территории города Пскова, были изъяты свертки, обмотанные изолентой и помещенные в пластилин. При этом ФИО4 поясняла, что в данных свертках находилось наркотическое средство. 

Кроме того ФИО4 пояснила, что в ее пользовании находился автомобиль, в котором также имелись наркотические средства, предназначенные для целей сбыта. В ходе осмотра автомобиля марки «В.», государственный регистрационный знак ****, который также проводился с участием ФИО4, было обнаружено около 20 свертков с расфасованным наркотическим средством, приготовленные для помещения в тайники-закладки. 

Также он принимал участие в производстве обыска в жилище ФИО4, в ходе которого ФИО4 добровольно выдала наркотические средства, психотропные вещества, зип-пакеты, электронные весы, фольгу и иные предметы. 

Позднее ему было поручено осмотреть мобильный телефон ФИО4, код от которого сотрудникам полиции также добровольно предоставила ФИО4 В ходе его осмотра были обнаружены фотографии с иными местами закладок наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы, с участием понятых он выехал в район Корытовского леса, расположенного на территории Псковского района, где также были обнаружены еще 8 тайников-закладок, откуда были изъяты свертки с наркотическим средством. ФИО4 при данном выезде участия уже не принимала, поскольку была задержана в качестве подозреваемой.

Аналогичные показания были даны оперативными сотрудниками - свидетелями Р., Г. и П. 

Из показаний свидетеля К., допрошенной в ходе судебного заседания, а также из показаний свидетелей Б. (т. 5 л.д. 225-227), и А. (т. 5 л.д. 233-235), оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 25 июня 2019 года они принимали участие при проведении личного досмотра ФИО4, в ходе которого последняя добровольно выдала находившиеся при ней наркотическое средство, которое были расфасовано в полиэтиленовые пакетики, обмотано цветной изолентой и помещено в пластилин. Иванова при этом пояснила, что данное наркотическое средство было предназначено для помещения в тайники-закладки. Также у ФИО4 был изъят мобильный телефон. 

Показаниями свидетеля П., являющегося "долность" отделения дознания Псковского ЛО МВД России на транспорте, из которых следует, что 25 июня 2019 года в вечернее время сотрудниками правоохранительных органов была задержана ФИО4, которая добровольно согласилась показать места сделанных ею закладок. В связи с чем он в составе следственно-оперативной группы, а также с участием ФИО4 направились по различным улицам города Пскова, где ФИО4 добровольно указывала места закладок, в которых в ходе осмотров, проводимых с участием специалиста- кинолога, были обнаружены слепки из пластилина со свертками с наркотическим средством. В основном закладки находились у подъездов жилых домов. Всего они обнаружили и изъяли 11 слепков из пластилина, в которых находились свертки с наркотическим средством, замотанные в изоленту различных цветов.

Аналогичные показания были даны свидетелем Ч. Также свидетель указала, что она принимала участие в осмотре автомобиля, которым пользовалась ФИО4 При его осмотре также были обнаружены и изъяты наркотические средства в расфасованном виде и приготовленном для помещения в тайники-закладки. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей П. (том 5 л.д. 230-232) и Е. (т. 6 л.д. 86-88) следует, что они в качестве понятых принимали участие в производстве обыска в жилище ФИО4 по адресу: г. Псков "адресу", в ходе которого ФИО4 добровольно выдала коробку, в которой находились наркотические средства, различные пакеты, мотки изоленты разных цветов, электронные весы, чайная ложка и еще ряд других предметов. Также сотрудниками полиции был осмотрен рюкзак красного цвета, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакет с каким-то веществом и стеклянная колба. В квартире также был обнаружен ноутбук. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты.

Показаниями свидетеля И., из которых следует, что он, являясь сотрудником полиции, принимал участие в осмотре мест происшествия – тайников (закладок) в районе деревни Большая Гоголевка, СНТ Пристань-1 и Пристань-2, информация о которых была получена из мобильного телефона задержанной ФИО4 Осматривались места закладок по координатам, указанным на фотографиях. Всего было обнаружено восемь закладок в виде слепков из пластилина, в которых находились наркотические средства, замотанные в цветную изолетнту. Обнаруженное в закладках вещество было изъято. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л. (том 6 л.д. 86-88) следует, что он 27 июня 2019 года в вечернее время в качестве понятого принимал участие в проведении осмотров мест происшествий – тайников (закладок) в районе деревни Большая Гоголевка, а также СНТ Пристань-1 и Пристань-2 Псковского района. Места закладок наркотических средств искали на основании GPS координат и фотографий, имевшихся в мобильном телефоне марки «Xiaomi», который был в распоряжении сотрудников полиции. Всего было обнаружено 8 мест закладок, откуда были извлечены свертки, обмотанные изолентой красного и синего цветов. Обнаруженные предметы были изъяты. 

Аналогичные показания были даны свидетелем В., допрошенным в ходе судебного заседания. 

Свидетель Б. в судебном заседании подтвердила, что 25.06.2019 она в качестве специалиста-кинолога участвовала при осмотре 11 мест происшествий – тайников, расположенных на территории города Пскова. В ходе осмотров ФИО4 указывала на места, где она производила закладки наркотических средств. В указанных местах были обнаружены комочки пластилина, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с веществом. ФИО4 при этом поясняла, что данное вещество является наркотическим средством. 

Также свидетель показала, что она принимала участие в осмотре транспортного средства марки «В.», государственный регистрационный знак ****, которым пользовалась ФИО4 и участвовала в обыске, проводимом в жилище последней. При этом ФИО4 добровольно выдавала сотрудникам полиции наркотические средства и другие предметы, предназначенные для организации тайников-закладок. 

Свидетель З. показал, что проходит службу в должности эксперта ЭКГ Псковского ЛО МВД России на транспорте, в связи с чем 25 июня 2019 года в вечернее время он принимал участие в осмотре мест происшествий – тайников (закладок) наркотических средств, расположение которых указывала ФИО4 Всего на территории города Пскова было обнаружено 11 мест закладок, откуда были изъяты свертки с наркотическими средствами. 

Также он принимал участие в осмотре автомобиля марки «В.», находящегося в пользовании ФИО4, в ходе которого были обнаружены 20 слепков из пластилина с находящимися внутри свертками с наркотическими средствами, а также зип пакет с веществом светло бежевого цвета. 

Он так же участвовал в проведении обыска по месту жительства ФИО4 В ходе обыска ФИО4 добровольно показала и выдала коробку, в которой находились наркотические средства, различные пакеты, мотки изоленты разных цветов, электронные весы, чайная ложка в пакете, и еще ряд предметов. По окончании обыска указанные предметы были изъяты. 

Из показаний свидетеля К. (т. 5 л.д. 243-245), оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 25.06.2019 он вместе с другим понятым участвовал при осмотре 11 мест происшествий – тайников (закладок) на территории города Пскова, при этом в ходе осмотра ФИО4 указывала на места, где она производила закладки наркотических средств. Наркотические средства в указанных местах были обнаружены и изъяты. 

Также свидетель участвовал в осмотре автомобиля марки «В.», который был припаркован на улице Новаторов города Пскова. Перед осмотром ФИО4 открыла автомобиль имеющимися у нее ключами. В автомобиле в ходе осмотра была обнаружена картонная коробка, в которой были обнаружены 20 слепков из пластилина разных цветов с находящимися внутри свертками из изоленты. Так же под водительским сидением был обнаружен зип-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты. 

Свидетель Б. показал, что 25 июня 2019 года в вечернее время он в качестве понятого принимал участие в осмотре мест происшествий. В осмотре принимала участие ФИО4, которая добровольно указывала места сделанных ею закладок наркотических средств. В основном закладки находились у подъездов жилых домов. Сначала они проехали в район улиц Гражданская, Ротная, Советская и Стахановская, там были изъяты шесть закладок с наркотиками. Далее они проехали на улицу Красноармейскую и Киселева, где были изъяты еще две закладки с наркотиками. После чего они направились в район улиц Красногорская набережная и Новаторов, где ФИО4 указала еще три места с закладками наркотических средств. Обнаруженные в тайниках предметы были изъяты. Далее на улице Новаторов города Пскова был произведен осмотр автомобиля марки «В.», в ходе которого была обнаружена картонная коробка с 20 слепками из пластилина разных цветов с находящимися внутри свертками из изоленты. Так же под водительским сидением был обнаружен зип-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. 

Свидетель Д. показала, что знакома с ФИО4 по учебе в П.. Охарактеризовала последнюю исключительно положительно. Поскольку ФИО4 являлась иногородней то той было предложено переехать жить в их квартиру по адресу: г. Псков, "адресу". О том, что в комнате, где проживает ФИО5 хранились наркотики, ей стало известно только после проведения обыска 26.06.2019., что для нее стало настоящим шоком. 

Аналогичные показания дала свидетель Д.

Из показаний свидетеля И., оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО4 является его дочерью, она обучалась в «П.» и последние 2 года проживала в квартире подруги по адресу г. Псков, "адресу". 

(Том 6 л.д. 1-2)

Свидетель Б. показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «В.», государственный регистрационный знак ****. С 09 ноября 2018 года данный автомобиль был сдан в аренду ФИО4 

Вина ФИО4 также подтверждается письменными доказательствами:

Актом ОРМ «Наблюдение» от 25.06.2019, из которого следует, что 25 июня 2019 года в период времени с 18 часов 24 минут до 20 часов 13 минут в районе улицы Красногорской набережной в г. Пскове проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО4 **** года рождения, по окончании которого последняя была задержана сотрудниками полиции (Том 1 л.д. 15).

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 25.06.2019, проведенного 25 июня 2019 года в период с 19 часов 42 минут до 20 часов 13 минут в помещении медицинского пункта железнодорожного вокзала города Пскова, в ходе которого ФИО4 сообщила, что при себе имеет наркотическое средство в свертках около 20 грамм, для сбыта и получения денежных средств. При проведении досмотра в поясной сумке ФИО4 был обнаружен целлофановый пакет, в котором находились три комочка из пластилина коричневого цвета, три комочка из пластилина фиолетового цвета, один комочек из пластилина зеленого цвета. Внутри каждого находились свертки из изоленты желто-зеленого цвета. В левом нагрудном кармане одетой на ней футболки был обнаружен целлофановый пакет, в котором находились два комочка из пластилина фиолетового цвета и один комочек из пластилина зеленого цвета. Внутри каждого комочка находились свертки из изоленты желто-зеленого цвета. При досматриваемой так же находилось водительское удостоверение на ее имя и автомобильные ключи. Так же при ФИО4 находился мобильный телефон марки «Xiaomi». Все обнаруженное было изъято (Том 1 л.д. 16-17).

Протоколом явки с повинной ФИО4 зарегистрированным в КУСП Псковского ЛО МВД России на транспорте № **** от 25.06.2019, в котором ФИО4 сообщила, что с мая 2019 года она работала в Интернет магазине закладчиком наркотических средств, и раскладывала наркотические средства на территории города Пскова и Псковского района, за каждую закладку было предусмотрено денежное вознаграждение в сумме 500 рублей (Том 1 л.д. 18).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическими координатами **** установлен участок местности в СНТ «Пристань» Псковского района. В ходе осмотра данного участка местности обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (Том 2 л.д. 43-49).

Заключением эксперта № 1921 от 02.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в двух пакетах, изъятое при осмотре вышеуказанного места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 9,93 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждого пакета (Том 4 л.д. 139-141).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическими координатами **** установлен участок местности в СНТ «Пристань» Псковского района Псковской области. В ходе осмотра данного участка местности обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (Том 1 л.д. 178-184).

Заключением эксперта № 1918 от 02.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в пакете, изъятое при осмотре вышеуказанного места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 4,96 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (Том 4 л.д. 118-120). 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическими координатами **** установлен участок местности в Псковском районе, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (Том 1 л.д. 215-221).

Заключением эксперта № 1919 от 02.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в пакете, изъятое при осмотре вышеуказанного места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 5,00 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (Том 4 л.д. 124-127).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическим координатам **** установлен участок местности в Псковском районе, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (Том 2 л.д. 6-12).

Заключением эксперта № 1920 от 02.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, находящееся в пакете, изъятое при осмотре вышеуказанного места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 4,97 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (Том 4 л.д. 131-134);

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическим координатам **** установлен участок местности в Псковском районе, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (Том 2 л.д. 80-86).

Заключением эксперта № 1922 от 03.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу слежавшееся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, и влажное слипшееся порошкообразное вещество бежевого цвета со специфическим запахом, изъятые при осмотре вышеуказанного места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса вещества из пакетов №№1,2 на момент проведения исследования составляет 5,04 г и 4,86 г соответственно. Общая масса вещества на момент проведения исследования составляет 9,90 г. В процессе исследования израсходовано по 0, 02 г вещества от каждого объекта (Том 4 л.д. 145-148).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическим координатам **** установлен участок местности в Псковском районе, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (Том 2 л.д. 117-123).

Заключением эксперта № 1923 от 03.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу слежавшееся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в двух пакетах из свертка, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса вещества из пакетов на момент проведения исследования составляет 4,98 г и 4,97 г. Общая масса вещества на момент проведения исследования составляет 9,95 г. В процессе исследования израсходовано по 0, 02 г вещества от каждого объекта (Том 4 л.д. 152-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическим координатам **** установлен участок местности в Псковском районе, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (Том 2 л.д. 154-160).

Заключением эксперта № 1924 от 03.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу слежавшееся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в двух пакетах, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса вещества из пакетов на момент проведения исследования составляет 4,96 г и 4,97 г. Общая масса вещества на момент проведения исследования составляет 9,93 г. В процессе исследования израсходовано по 0, 02 г вещества от каждого объекта (Том 4 л.д. 159-162).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому по GPS географическим координатам **** установлен участок местности в Псковском районе, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (Том 2 л.д. 191-197).

Заключением эксперта № 1925 от 03.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу слежавшееся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете из свертка, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса вещества из свертка на момент проведения исследования составляет 4,95 г. В процессе исследовано израсходовано 0,02 г вещества (Том 4 л.д. 166-169).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.06.2019 в период с 00.55 часов до 01.13 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный около подъезда № 1 

<

...> в ходе осмотра которого под камнем обнаружен и изъят слепок из пластилина фиолетового цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она в указанный тайник поместила сверток с наркотическим средством (Том 1 л.д. 74-79).

Справкой об исследовании № 553 от 27.06.2019, согласно которой представленный на исследование фрагмент бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,049 г. В процессе исследования израсходовано 0, 005 г фрагмента бумаги (Том 1 л.д. 81);

Заключением эксперта № 2043 от 17.07.2019, согласно которому представленный на экспертизу фрагмент бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,044 г. В процессе исследования израсходовано 0, 007 г фрагмента бумаги (Том 4 л.д. 76-78).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 01.18 часов до 01.37 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности расположенный возле подъезда № 2 

<

...> в ходе осмотра которого обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 1 л.д. 99-104).

Справкой об исследовании № 554 от 28.06.2019, согласно которой представленные на исследование соединенные углами два фрагмента плотной бумаги белого цвета с одной стороны и с цветным изображением с другой стороны, содержат в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,048 г. В процессе исследования израсходовано 0, 005 г фрагмента бумаги (Том 1 л.д. 106);

Заключением эксперта № 2042 от 24.07.2019, согласно которому представленные на экспертизу соединенные углами два фрагмента плотной бумаги белого цвета с одной стороны и с цветным изображением с другой стороны, содержат в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,043 г. В процессе исследования израсходовано 0, 010 г вещества (Том 4 л.д. 84-86).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 01.30 часов до 01.53 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от подъезда № 1 

<

...> в ходе осмотра которого обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 1 л.д. 121-126).

Справкой об исследовании № 555 от 29.06.2019, согласно которой представленный на исследование фрагмент плотной бумаги белого цвета с одной стороны и с цветным изображением с другой стороны, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,047 г. В процессе исследования израсходовано 0, 005 г фрагмента бумаги (Том 1 л.д. 128).

Заключением эксперта № 2041 от 24.07.2019, согласно которому представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги белого цвета с одной стороны и с цветным изображением с другой стороны, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,042 г. В процессе исследования израсходовано 0, 010 г вещества (Том 4 л.д. 93-95);

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблица к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 01.58 часов до 02.15 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности расположенный в непосредственной близости от подъезда № 1 

<

...> в ходе осмотра обнаружен и изъят слепок из пластилина фиолетового цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 1 л.д. 143-148).

Справкой об исследовании № 556 от 30.06.2019, согласно которой представленный на исследование фрагмент плотной бумаги белого цвета с перфорацией на три квадратные части приблизительными размерами 10х10 мм с фрагментом цветного рисунка на одной стороне, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,072 г. В процессе исследования израсходовано 0, 005 г фрагмента бумаги (Том 1 л.д. 150).

Заключением эксперта № 2039 от 17.07.2019, согласно которому, представленный на экспертизу фрагмент бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,068 г. В процессе исследования израсходовано 0, 007 г фрагмента бумаги (Том 4 л.д. 102-104).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 02.21 часов до 02.26 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 4 

<

...> в ходе осмотра в окошке, расположенном в деревянной двери мусоропровода, был обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 1 л.д. 165-170).

Справкой об исследовании № 557 от 01.07.2019, согласно которой, представленный на исследование фрагмент бумаги белого цвета с нанесенным на одну из сторон цветным изображением, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,073 г. В процессе исследования израсходовано 0, 005 г фрагмента бумаги (Том 1 л.д. 172).

Заключением эксперта № 2040 от 23.07.2019, согласно которому представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги с цветным изображением, разделенный перфорацией на три сегмента, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Общая масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,067 г. В процессе исследования израсходовано 0, 012 г вещества (Том 4 л.д. 111-113).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 02.40 часов до 02.53 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности расположенный в непосредственной близости от подъезда 

<

...> в ходе осмотра под камнем обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 2 л.д. 239-244).

Заключением эксперта № 1928 от 05.07.2019, согласно которому представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги с цветным изображением, разделенный перфорацией на три сегмента квадратной формы, содержат в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2С-I-NВОМе, 25I-NВОМе), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Масса данного фрагмента на момент проведения исследования составляет 0,073 г. В процессе исследования израсходовано 0, 023 г вещества (Том 4 л.д. 174-177).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 03.05 часов до 03.18 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 6 

<

...> в ходе осмотра обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета, внутри которого находился сверток с изолентой зелено-желтого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 3 л.д. 17-22).

Заключением эксперта № 1929 от 05.07.2019, согласно которому, представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги с цветным изображением, разделенный перфорацией на три сегмента квадратной формы, содержат в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2С-I-NВОМе, 25I-NВОМе), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Масса данного фрагмента на момент проведения исследования составляет 0,074 г. В процессе исследования израсходовано 0, 025 г вещества (Том 4 л.д. 182-185);

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 03.21 часов до 03.46 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности расположенный в 15 метрах от подъезда № 1 

<

...> в ходе осмотра в отверстии дерева обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета, в котором находился сверток из изоленты красного цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 3 л.д. 39-44).

Заключением эксперта № 1930 от 05.07.2019, согласно которому представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги с цветным изображением, разделенный перфорацией на три сегмента квадратной формы, содержат в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2С-I-NВОМе, 25I-NВОМе), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Масса данного фрагмента на момент проведения исследования составляет 0,073 г. В процессе исследования израсходовано 0, 025 г вещества (Том 4 л.д. 190-193).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 03.56 часов до 04.17 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности расположенный в 250 метрах от 

<

...> в ходе осмотра, под деревом был обнаружен и изъят слепок из пластилина фиолетового цвета, внутри которого находился сверток из изоленты желтого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 3 л.д. 61-66).

Заключением эксперта № 1931 от 09.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 1,97 г. В процессе исследования израсходовано 0, 01 г вещества (Том 4 л.д. 198-201).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблица к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 04.20 часов до 04.34 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности расположенный в 60 метрах от 

<

...> в ходе осмотра в траве возле песчаной дороги обнаружен и изъят слепок из пластилина, внутри которого находился сверток из изоленты желто-зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 3 л.д. 83-88).

Заключением эксперта № 1932 от 10.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 1,98 г. В процессе исследования израсходовано 0, 01 г вещества (Том 4 л.д. 206-209).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 04.40 часов до 05.06 часов с участием ФИО4 осмотрен участок местности расположенный в 50 метрах от 

<

...> в ходе осмотра возле одной из опор ЛЭП обнаружен и изъят слепок из пластилина фиолетового цвета, внутри которого находился сверток желто-зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО4, указывая на осматриваемое место, поясняла, что 24.06.2019 она, работая закладчиком интернет-магазина, в указанное место поместила сверток с наркотическим средством (Том 3 л.д. 105-110).

Заключением эксперта № 1933 от 12.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 1,96 г. В процессе исследования израсходовано 0, 01 г вещества (Том 4 л.д. 214-217). 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.11.2019 в период с 05.10 часов до 05.41 часов с участием ФИО4 осмотрен автомобиль марки «В.», государственный регистрационный знак ****, находящийся на проезжей части дороги по ул. Новаторов г. Пскова, в 300 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра под водительским сиденьем в картонной коробке обнаружено и изъято 20 слепков из пластилина, внутри которых находились свертки в изоленте разных цветов, и один зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. Перед осмотром ФИО4 пояснила, что в данном автомобиле находится коробка с 20 свертками из пластилина, внутри которых находится наркотическое средство, которые ей необходимо было продать. (Том 3 л.д. 129-136). 

В судебном заседании при исследовании данного протокола осмотра подсудимая ФИО4 пояснила, что вещество, находящее в зип-пакете, также было предназначено для продажи, однако данный пакетик был ею утерян в машине. 

Заключением эксперта № 1934 от 15.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, изъятое в зип-пакете в ходе осмотра транспортного средства В. г.р.з. ****, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 1,97 г. В процессе исследования израсходовано 0,01 г представленного вещества (Том 4 л.д. 223-225). 

Заключением эксперта № 1935 от 15.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с желтоватым оттенком, имеющее сильный специфичиский запах, находящееся в 20 пакетах, изъятых в ходе осмотра транспортного средства В. г.р.з. ****, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Общая масса данного вещества в 20 пакетах на момент проведения исследования составляет 19,68 г. В процессе исследования израсходовано по 0, 02 г вещества от каждого объекта (Том 4 л.д. 231-233). 

Протоколом осмотра предметов от 12.08.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен автомобиль марки «В.», в кузове фиолетового цвета, государственный регистрационный знак **** (Том 6 л.д. 70-77). 

Данный автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (Том 6 л.д. 78-79).

Справкой об исследовании б/н от 25.06.2019, согласно которой, представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в трех застегивающихся пакетах, изъятое из нагрудного кармана одежды ФИО4 при ее личном досмотре, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Общая масса вещества в трех застегивающихся пакетах на момент проведения исследования составляет 5,92 г. В процессе исследования израсходовано вещества по 0, 01 г. из каждого пакета, всего - 

0, 03 г. (Том 1 л.д. 26-27).

Заключением эксперта № 1937 от 18.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в трех застегивающихся пакетах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Общая масса вещества в трех застегивающихся пакетах на момент проведения исследования составляет 5,89 г. В процессе исследования израсходовано по 0, 03 г вещества из каждого пакета (всего 0,09 г) (Том 4 л.д. 59-61).

Справкой об исследовании № 552 от 26.06.2019, согласно которой, представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в семи застегивающихся пакетах, изъятое из поясной сумки ФИО4 при ее личном досмотре, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Общая масса вещества в семи застегивающихся пакетах на момент проведения исследования составляет 13,79 г. В процессе исследования израсходовано вещества 0, 07 г, по 0, 01 г вещества из каждого пакета (Том 1 л.д. 31-32).

Заключением эксперта № 1936 от 18.07.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в семи застегивающихся пакетах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Общая масса вещества в семи застегивающихся пакетах на момент проведения исследования составляет 13,72 г. В процессе исследования израсходовано по 0, 03 г вещества (всего 0,21 г)(Том 4 л.д. 67-69).

Протоколом обыска от 26.06.2019 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 26.06.2019 в период с 06.30 часов по 07.50 часов по месту жительства подозреваемой ФИО4 и с ее участием был произведен обыск по адресу: г. Псков, "адресу", в ходе которого в картонной коробке, находящейся под письменным столом в жилой комнате, были обнаружены и изъяты: 

- Шесть мотков изоленты (белого, красного, синего и желто-зеленого цветов); полимерный зип-пакет с находящимися в нем зип-пакетами; пластиковый футляр от таблеток АЦЦ, в котором находились плоские круглые магниты; электронные ювелирные весы в пластиковом корпусе; чайная ложка в пакете со следами порошка; зип-пакет с чайной ложкой и пластиковым футляром красного цвета, на внутренних поверхностях которого имеются следы порошка; металлический нож с маркировкой «Томас» со следами копоти; женская косметичка, внутри которой имеются следы порошка; обрезок бумаги с обозначениями по графам – МЕФ и АМФ, указание сумм, грамм, весов, которые были упакованы по окончании обыска в пакет № 1;

- Зип-пакет с зеленой квадратной таблеткой, на которой имеются буквы SR и изображение верблюда, 

- зип-пакет с белым кристаллическим веществом; 

- зип-пакет с остатками порошка бежевого цвета; 

- два зип-пакета с веществом коричневого цвета растительного происхождения; 

- зип-пакет, в котором находится «марка» в прямоугольной пленке в фольге; 

- металлический футляр зеленого цвета с обезьяной на крышке, в котором находится целая таблетка и куски неправильной формы голубого, зеленого и розового цветов, упакованные в пакет № 2.

В красном рюкзаке были обнаружены и изъяты:

- зип-пакет с веществом бежевого цвета и стеклянный бонг для курения, упакованные в пакет № 3.

Также в комнате был обнаружен и изъят ноутбук «SAMSUNG» с зарядным устройством (Том 7 л.д. 24-37).

Заключением эксперта № 1938 от 18.07.2019, согласно которому на представленных на экспертизу шести мотках изоляционной ленты и фрагменте линованного листа бумаги с пояснительным текстом, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: г. Псков, "адресу", и помещенные в пакет № 1, обнаружены наркотические средства метамфетамин и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным ?-метилэфедрона – в следовых количествах. На представленной на экспертизу ложке, находящейся в пакете из полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обнаружено наркотическое средство – метамфетамин – в следовых количествах. На представленных на экспертизу ложке и на внутренней поверхности контейнера из полимерного материала красного цвета, находящихся в застегивающемся пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской красного цвета в каждом случае обнаружено наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным ?-метилэфедрона – в следовых количествах. На представленном на экспертизу ноже обнаружено наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным ?-метилэфедрона – в следовых количествах. На внутренней поверхности косметички обнаружены психотропное вещество амфетамин и наркотические средства метамфетамин, МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным ?-метилэфедрона – в следовых количествах. На внутренней поверхности электронных весов (весовая платформа, дисплей, кнопки) обнаружены наркотические средства метамфетамин, мефедрон (4-метилметкатинон) и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным ?-метилэфедрона – в следовых количествах. На представленных на экспертизу застегивающихся пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской синего цвета, пакете из полимерной пленки с маркировкой: «...ФСКН России...», дисках из металла серебристого цвета, находящихся в футляре из полимерного материала белого цвета с маркировкой «...АЦЦ...» наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ в пределах чувствительности и возможности использованного метода не обнаружено (Том 4 л.д. 240-246). 

Заключением эксперта № 1939 от 18.07.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества из пакета № 2: таблетка зеленого цвета и фрагменты спрессованного вещества зеленого цвета содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса таблетки зеленого цвета на момент проведения исследования составляет 0,28 г. Масса фрагментов спрессованного вещества зеленого цвета на момент проведения исследования составляет 0,96 г. Представленные на экспертизу фрагменты спрессованного вещества розового цвета содержат в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин). Масса фрагментов спрессованного вещества розового цвета на момент проведения исследования составляет 0,42 г. Представленное на экспертизу спрессованное вещество синего цвета в форме ограненного драгоценного камня содержит в своем составе наркотические средства метамфетамин и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества в форме ограненного драгоценного камня синего цвета в металлической коробке на момент проведения исследования составляет 0,37 г. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,09 г. Представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,46 г. Представленный на экспертизу фрагмент бумаги, содержит в своем составе наркотическое средство-2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2С-I-NВОМе, 25I-NВОМе), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Масса данного объекта на момент проведения исследования составляет 0,05 г. Представленные на экспертизу вещества зеленовато-коричневого цвета, спрессованные в виде комков неопределенной формы, находящиеся в двух пакетах являются наркотическим средством - гашишем. Общая масса данного вещества в двух пакетах на момент проведения исследования составляет 15,90 г (Том 5 л.д. 5-12).

Заключением эксперта № 1940 от 18.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся в пакете № 3, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,16 г (Том 5 л.д. 18-21).

Заключением эксперта № 44 от 21.08.2019, согласно которому на поверхности левой боковой грани (стороне) картонной коробки, изъятой в ходе обыска в жилище ФИО4, выявлен след ногтевой фаланги пальца руки, максимальными размерами – 14х12 мм, пригодный для идентификации лица, его оставившего (Том 5 л.д. 120-138).

Заключением эксперта № 48 от 05.09.2019, согласно которому, след пальца руки, обнаруженный на липкой (эмульсионной), поверхности лицевой стороны листа светлой дактилоскопической пленки оставлен ФИО4, **** года рождения (Том 5 л.д. 183-188).

Протоколом осмотра предметов от 30.08.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотров мест происшествий и обыска в жилище ФИО4 пакеты с наркотическими средствами и их упаковка, включая фольгу серого цвета, слепки из цветного пластилина, мотки цветной изоленты, зип-пакеты, весы, ложка, а также иные предметы (Том 6 л.д. 138-194).

Указанные предметы в качестве вещественных доказательств приобщены к материалам уголовного дела (Том 6 л.д. 195-209).

Протоколом осмотра предметов от 27.06.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра в памяти указанного устройства обнаружены многочисленные фотографии, содержащие снимки местности с географическими координатами и стрелками, направленными в сторону различных объектов, имеющихся на местности (Том 1 л.д. 39-63).

Протоколом осмотра предметов от 26.08.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона марки «Xiaomi» и ноутбука марки «Samsung» установлены их технические характеристики (Том 6 л.д. 95-102).

Мобильный телефон марки «Xiaomi» и ноутбук марки «Samsung» признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела.

Заключением компьютерно-технической экспертизы № 1913 от 31.07.2019, согласно которому:

1. В памяти накопителя ноутбука SAMSUNG имеется история посещения интернет-ресурсов, что является признаком работы пользователя в сети интернет.

2. На исследуемом НЖМД № 1 имеется история посещения интернет ресурсов, в том числе социальной сети «Вконтакте». История посещений записана в файл с присвоенным ему именем «И.». Данные файлы записаны на DVD-R диск однократной записи, с обозначением вокруг посадочного отверстия: «М.» (Приложение № 1), в каталог «Вопрос № 4».

3. На накопителе сведений о сообщениях переданных и полученных с использованием электронной почты, социальных сетей, таких как «Вконтакте», «Одноклассники», «Viber», не обнаружено.

4. На накопителе имеются сведения об истории посещенных интернет-ресурсов. История посещений сохранена и записана в файл с присвоенным ему именем «Интернет.xlsx». Данные файлы записаны на DVD-R диск однократной записи, с обозначением вокруг посадочного отверстия: «МАР681VE020151932» (Приложение № 1), в каталог «Вопрос № 4».

5. На исследуемом накопителе, а так же среди восстановленной, ранее удаленной информации были обнаружены графические и текстовые файлы, на которых отображена местность, здания, географические координаты, пароли к сайтам, описание местности. Обнаруженные файлы были записаны на DVD-R диск однократной записи, с обозначением вокруг посадочного отверстия: «МАР681VE020151932» (Приложение № 1), в каталог «Вопрос № 5» (Том 5 л.д. 29-33);

Заключением компьютерно-технической экспертизы № 2020 от 06.08.2019, согласно которому:

1. В памяти мобильного телефона, имеются сведения о телефонной книге, журнале звонков, SMS-сообщениях. Извлечь данную информацию в отдельный отчет, имеющимися в распоряжении эксперта средствами, не представляется возможным.

2. Определить абонентский номер сим-карты с использованием сервисной команды не представляется возможным, так как сим-карта не регистрируется в сетях сотовой связи. 

3. В памяти мобильного телефона имеются установленные приложения «Telegram», «Вконтакте», «Viber».

4. В приложении «Telegram» используется учетная запись: «+****», имя пользователя: ****; в приложении «Вконтакте» используется учетная запись: «П.» и «F.»; в приложении «Viber» используется учетная запись: «+****», имя пользователя: «П.». Извлечь текст переписки, имеющимися в распоряжении эксперта средствами, не представляется возможным.

5. В памяти мобильного телефона имеется информация о сообщениях переданных и полученных с использованием электронной почты, социальных сетей таких как «Telegram», «Вконтакте», «Viber». Извлечь данную информацию, имеющимися в распоряжении эксперта средствами, не представляется возможным.

6. В памяти мобильного телефона имеются графические файлы, на которых изображены географические координаты и участки местности. Обнаруженные файлы были записаны на DVD-R диск однократной записи, с обозначением вокруг посадочного отверстия: «МАР681VE012352283» (Приложение № 1), в каталог «Вопрос № 6» (Том 5 л.д. 43-47).

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: DVD-R диск с обозначением вокруг посадочного отверстия: «MAP681VE012352283» - приложение к заключению компьютерно-технической экспертизы № 2020 от 06.08.2019, DVD-R диск с обозначением вокруг посадочного отверстия: «A3115SG17174467LH» - приложение к заключению компьютерно-технической экспертизы № 1913 от 31.07.2019. В ходе осмотра установлено, что на данных дисках имеются фотографии местности в разное время года, в том числе, с указанием географических координат, ряд фотографий содержит дополнительные обозначения в виде стрелок, направленных в сторону различных предметов, изображенных на фотографиях, либо кружков, в центре которых расположены различные объекты (Том 6 л.д. 106-135).

Данные фотодокументы были исследованы также в ходе судебного заседания. В ходе их исследования ФИО4 пояснила, что часть фотографий, в том числе сделанных в зимнее время, ей были присланы из интернет-магазина в качестве образцов оформления фотографий после сделанной закладки. 

Относительно фотографий, где изображена местность по инкриминируемым ей преступлениям, ФИО4 подтвердила их создание и редактирование для обозначения места сделанных ею закладок наркотических средств для целей их реализации через интернет-магазин. На данных фотографиях она запечатлевала местность, где ею была сделана закладка наркотического средства, ориентиры, обозначенные стрелками, а также ею фотографировался внешний вид вложения с наркотическим средством. Однако в связи с ее задержанием направить на сайт интернет-магазина указанные фотографии она не успела. 

Данные DVD-R диски, являющиеся приложением к заключениям компьютерно-технических экспертиз признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. 

Приведенные и проанализированные выше доказательства: показания свидетелей обвинения, исследованные материалы дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации» в целях, предусмотренных ст. ст. 1 и 2 настоящего Закона РФ, при наличии достаточных оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного закона. По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий и процессуальных действий были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны участниками данных мероприятий, и эти обстоятельства были подтверждены ими в своих показаниях. Оснований сомневаться в их подлинности и достоверности не имеется. По результатам исследования всех представленных суду доказательств не установлено их получение в результате провокации со стороны правоохранительных органов. 

Представленные суду доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО4 умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, который сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Давая юридическую квалификацию действиям ФИО4, суд учитывает следующее.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. N14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как следует из показаний подсудимой ФИО4, для сбыта наркотического средства и психотропного вещества ей необходимо было сфотографировать места расположения тайников-закладок, определить координаты, а затем передать эти сведения в интернет-магазин для последующего информирования приобретателя, после чего получить денежные средства от их реализации. Однако судом установлено, что до задержания ФИО4 сделала ряд закладок наркотических средств, после чего была задержана сотрудниками полиции с оставшимися у нее при себе пакетами с наркотическим средством. То есть, свои намерения по сбыту наркотических средств ФИО4 реализовала частично, поскольку лишь сделала «закладки» с наркотиками, не успев сообщить потребителям об этом. Обследование мест закладок, как с участием ФИО4, так и без нее, и изъятие из закладок наркотических средств объективно подтверждают показания ФИО4 в этой части.

Иных данных, дающих основания полагать, что ФИО4 были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств (учитывая, что потребители не имели возможности забрать наркотические средства, поскольку сведения о местонахождении закладок ФИО4 им переданы не были по не зависящим от нее обстоятельствам), не имеется. 

В связи с чем все действия ФИО4 направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем обустройства закладок, подлежат квалификации как неоконченные преступления. 

Из исследованных материалов, показаний подсудимой и свидетелей следует, что каждая из произведенных ФИО4 закладок предназначалась для индивидуального потребителя, о чем также свидетельствует и вес наркотического средства, помещенного в тайники, и различное расположение тайников, в связи с чем действия ФИО4 по каждому эпизоду преступной деятельности являются самостоятельным преступлением. 

Действия ФИО4, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершены в группе с неустановленным лицом по предварительному сговору с последним, от которого подсудимая получала информацию о нахождении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которому сообщала информацию о местах закладок и от которого получала денежные средства за выполненную работу. При этом общение ФИО4 с неустановленным лицом, а также с потенциальными приобретателями наркотических средств осуществлялось с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»),

Вид и размер изъятых у ФИО4 наркотических средств для юридической квалификации действий последней определен в соответствие с постановлениями Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

С учетом изложенного действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по эпизодам 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8, связанным с помещением наркотического средства - метамфетамина в тайники на территории Псковского района Псковской области, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизодам 9, 10, 11, связанным с помещением вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил) этанамина, в тайники на территории города Пскова, – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизодам 12, 13, 14, 15, 16, связанным с помещением вешества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe. 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметокифенил)-N-2-метоксибензил)этанамина, в тайники на территории города Пскова, - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизодам 17, 18, 19, связанным с помещением наркотического средства – метамфетамина в тайники на территории города Пскова, – по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по 20 эпизоду (обнаружение наркотических средств и психотропных веществ при личном досмотре, в автомобиле и в ходе обыска в жилище) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, количество и фактические обстоятельства совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, все известные данные о личности подсудимой, а также установленные по делу обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО4 совершила 20 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые являются особо тяжкими. Вместе с тем она имеет молодой возраст, написала явку с повинной, где сообщила о всех эпизодах своей преступной деятельности, вину в совершении преступлений признала в полном объеме, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, в целях минимизации негативных последний от своей незаконной деятельности добровольно показала сотрудникам правоохранительных органов места сделанных ею тайников-закладок, откуда были извлечены наркотические средства, кроме того, предоставила доступ к своему мобильному телефону и ноутбуку, разблокировав имеющийся на них код, к интернет-ресурсам, откуда осуществляла незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, и к фотодокументам, позволившим дополнительно изъять из незаконного оборота наркотические средства, в судебном заседании заявила о своем раскаянии в содеянном, внесла благотворительный взнос в размере 5000 рублей на счет Псковского областного отделения Российского детского фонда, по месту регистрации и жительства характеризуется исключительно положительно, является студенткой П., где также имеет положительные характеристики, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» и филиале «Великолукский» ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № 1» и ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № 2» не находилась, к административной ответственности по данным ИЦ УМВД России по Псковской области не привлекалась, имеет престарелых родителей, один из которых страдает тяжелым онкологическим заболеванием, сама имеет ряд хронических заболеваний. 

Согласно заключению наркологической экспертизы № 396 от 02.08.2019, ФИО4 наркотической зависимостью не страдает, не нуждается в принудительном лечении (Том 5 л.д. 52). 

ФИО4 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности. Основания для освобождения ее от уголовной ответственности и наказания отсутствуют. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду суд учитывает явку с повинной, признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие положительных характеристик по месту жительства и учебы, состояние здоровье, наличие престарелых родителей, один из которых страдает тяжелым заболеванием. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимой суд полагает, что исправление ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества, путем применения к ней наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ. Иной более мягкий вид наказания не будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной. 

Принимая во внимание, что в результате применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания совпадает с его нижним пределом либо снижается ниже нижнего предела, то при назначении наказания за каждое преступление ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учетом материального и семейного положения подсудимой, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая достаточным для исправления подсудимой основного наказания. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ по каждому из эпизодов суд не усматривает, исключительных обстоятельств по делу, уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все совершенные ФИО4 преступления являются неоконченными. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 подлежит назначению в исправительной колонии общего режима. 

Юридических оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства, способ, мотив и цель каждого из совершенных преступлений, характер наступивших последствий, влияющих на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

В целях обеспечения исполнения приговора и исключения возможности осужденной скрыться от суда с учетом тяжести совершенных преступлений и назначенного наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО4 подлежит изменению на заключение под стражу, с сохранением данной меры пресечения до вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей в период до вступления приговора в законную силу, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в том числе, ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день вне зависимости от вида определенного такому лицу исправительного учреждения. 

Время нахождения ФИО4 под домашним арестом на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

При определении времени содержания под стражей ФИО4 в период, предшествующий домашнему аресту, судом учитывается время ее фактического задержания – 25.06.2019, что подтверждено материалами уголовного дела и отражено в постановлении суда при избрании меры пресечения в виде домашнего ареста и последующем ее продлении.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ, в соответствии с которой наркотические средства, упаковка, полиэтиленовые пакеты, электронные весы, иные не представляющие ценности предметы, а также мобильный телефон и ноутбук, которые использовались для совершения преступлений и содержащие значимую по делу информацию, не могут быть возвращены владельцу, подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Ушакова В.К. в размере 1 800 рублей, понесенные в ходе предварительного следствия, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч, 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды 1,2, 3, 4, 5, 6, 7, 8), – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (20-й эпизод), – в виде 5 лет лишения свободы;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (9, 10, 11 эпизоды), – в виде 4 лет лишения свободы;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19), – в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и определить его в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, сохранив данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО4 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО4 под домашним арестом с 27.06.2019 по 05.10.2020 зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей в период с 25.06.2019 по 26.06.2019 г., а также в период с 06.10.2020 по день вступления приговора суда в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката Ушакова Виктора Константиновича на предварительном следствии в размере 1 800 (одна тысяча восемьсот) рублей взыскать с осужденной ФИО4.

Вещественные доказательства:

- DVD-R диск с обозначением вокруг посадочного отверстия: «MAP681VE012352283», приложение к заключению компьютерно-технической экспертизы № 2020 от 06.08.2019; - DVD-R диск с обозначением вокруг посадочного отверстия: «A3115SG17174467LH», приложение к заключению компьютерно-технической экспертизы № 1913 от 31.07.2019 (Том 6 л.д. 136-137, обложка тома № 6); дактокарта на имя ФИО4 (Том 6 л.д. 226-227, 221) - хранить при материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «В.», в кузове фиолетового цвета, государственный регистрационный знак ****, принадлежащий Б. и переданный ему на ответственное хранение (Том 6 л.д. 78-79, 80-81) – оставить в распоряжении последнего;

- мобильный телефоном марки «Xiaomi» и ноутбук марки «Samsung» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Псковского ЛО МВД России на транспорте (Том 6 л.д. 103-104, 105);

- след ногтевой фаланги пальца руки, максимальными размерами – 14х12 мм, (Том 6 л.д. 237-238, 239);

- слепок из пластилина серого цвета, 3 (три) фрагмента листов фольги серого цвета, фрагмент липкой изоляционной ленты жёлто-зеленого цвета;

- слепок из пластилина серого цвета, 2 (два) фрагмента листов фольги серого цвета, фрагмент липкой изоляционной ленты красного цвета;

- слепок из пластилина серого цвета, 2 (два) фрагмента листов фольги серого цвета, фрагмент липкой изоляционной ленты жёлто-зеленого цвета;

- слепок из пластилина серого цвета, 4 (четыре) фрагмента листов фольги серого цвета, фрагмент липкой изоляционной ленты красного цвета;

- слепок из пластилина серого цвета, фрагмент листа фольги серого цвета, фрагмент липкой изоляционной ленты желто-зеленого цвета;

- 7 (семь) фрагментов липкой изоляционной ленты жёлто-зеленого цвета, 7 (семь) слепков из пластилина серого, коричневого и фиолетового цветов, 12 (двенадцать) пакетов с фиксатором горловины с полосой синего цвета, фрагмент плёнки, пакет с фиксатором горловины с полосой красного цвета, пакет с фиксатором горловины;

- 7 (семь) фрагментов липкой изоляционной ленты жёлто-зеленого цвета, 6 (шесть) слепков из пластилина серого, коричневого и фиолетового цветов, 6 (шесть) пакетов с фиксатором горловины с полосой синего цвета, фрагмент плёнки;

- шесть мотков изоленты (два белого, два красного, синего и желто-зеленого цветов), полимерный застегивающий пакет с находящимися в нем застегивающими пакетами, пластиковый цилиндрический футляр от таблеток «АЦЦ», в котором находятся плоские круглые магниты, электронные ювелирные весы в пластиковом корпусе, пакет из полимерного материала с находящейся внутри металлической ложкой застегивающий пакет с находящимися внутри: металлической ложкой и пластиковым цилиндрическим футляром красного цвета, металлический нож с маркировкой «THOMAS», женская косметичка, стеклянная колба (бонг) диаметр горлышка 28мм, на боковой поверхности колбы имеются два отверстия диаметром 15 и 10 мм, фрагмент линованного листа бумаги размером 90 х 152мм с пояснительным текстом;

- застегивающийся пакет с находящейся внутри таблеткой зеленого цвета, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масса таблетки после проведения исследования составляет 0,26 г;

- застегивающийся пакет с находящимся внутри белым кристаллическим веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса которого после проведения исследования составляет 0,44 г; 

- застегивающий пакет с находящимися остатками порошка бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин, масса которого после проведения исследования составляет 0,07 г; 

- два застегивающихся пакета с находящимся внутри веществом коричневого цвета растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – гашиш, общая масса которого после проведения исследования составляет 15,80 г; 

- застегивающий пакет с находящимися внутри «маркой» в прямоугольной пленке в фольге, содержащей в своем составе наркотическое средство -2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2 метоксибензил) этанамин (синонимы: 2С-I-NВОМе, 25I-NВОМе), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, масса которого после проведения исследования составляет 0,04 г; 

- металлический футляр зеленого цвета с обезьяной на крышке, 

- застегивающийся пакета с находящимся внутри веществом зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масса которого после проведения исследования составляет 0,94 г;

- застегивающийся пакета с находящимся внутри веществом синего цвета в форме ограненного драгоценного камня, содержащим в своем составе наркотические средства метамфетамин и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масса которого после проведения исследования составляет 0,35 г., 

- застегивающийся пакета с находящимся внутри веществом розового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин), масса которого после проведения исследования составляет 0,40 г.,

- два застегивающихся пакета с находящемся внутри веществом бежевого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин, масса которого после проведения исследования составляет 0,14 г, 

- застегивающийся пакет с красной полоской, содержащий фрагмент листа плотной бумаги белого цвета Г-образной формы с двумя срезанными углами с нанесенными на одну из сторон цветным изображением синего, желтого и коричневого цветов, разделен перфорацией на 3 квадратные части приблизительными наибольшими размерами 10х10 мм, содержащий в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой 0,061 г;

- сверток из фрагмента фольгированной бумаги серебристого цвета, в котором находится фрагмент плотной бумаги белого цвета, разделенный перфорацией на 3 квадратные части приблизительными размерами 10х10 мм, со срезанными углами, на одной стороне бумаги имеется фрагмент цветного изображения синего, коричневого и светло-коричневого цветов, содержащий в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой 0,055 г;

- застегивающийся пакет с полоской красного цвета, содержащий фрагмент плотной бумаги белого цвета с одной стороны и с цветными изображениями с другой стороны, прямоугольной формы со скошенными краями, разделен перфорацией на два фрагмента, содержащий в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой 0,032 г;

- застегивающийся пакет с полоской красного цвета, содержащий соединенные углами два фрагмента плотной бумаги белого цвета с одной стороны и с цветными изображениями с другой стороны, квадратной формы со скошенными краями, содержащий в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,033 г;

- застегивающийся пакет с полоской красного цвета, содержащий фрагмент листа плотной бумаги белого цвета прямоугольной формы с двумя срезанными углами с нанесенными на одну из сторон цветным изображением синего, желтого и коричневого цветов, разделен перфорацией на 2 квадратные части приблизительными наибольшими размерами 10х10 мм, содержащий в своем составе наркотическое средство – 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,037 г;

- семь застегивающихся пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской красного цвета на каждом, содержащие порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета с резким специфическим запахом содержащее в своем составе метамфетамин, масса которого после проведения исследования составляет 13,51 грамма;

- три застегивающихся пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полоской красного цвета на каждом, содержащие порошкообразное частично комковатое вещество светло-бежевого цвета с резким специфическим запахом содержащее в своем составе метамфетамин, масса которого после проведения исследования составляет 5,80 грамма;

- картонную коробку с надписью «Swim Safe Bestway»;

- свёрток, изготовленный из бумаги белого цвета, содержащий внутри порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин массой 1,95 г; фрагмент липкой изоляционной ленты жёлто-зеленого цвета; слепок из пластилина фиолетового цвета; 2 (два) пакета с фиксатором горловины, с полосой синего цвета;

- свёрток, изготовленный из бумаги белого цвета, содержащий внутри порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин массой 1,96 г; 2 (два) фрагмента липких изоляционных лент, жёлто-зелёного цвета; слепок из пластилина фиолетового цвета; 2 (два) пакета с фиксатором горловины, с полосой синего цвета;

- свёрток, изготовленный из бумаги белого цвета, содержащий внутри порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин массой 1,96 г; пакет с фиксатором горловины с полосой синего цвета;

- свёрток, изготовленный из бумаги белого цвета, содержащий внутри фрагмент плотной бумаги с цветным изображением содержит в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,049 г; фрагмент липкой изоляционной ленты, жёлто-зелёного цвета; слепок из пластилина коричневого цвета; пакет с фиксатором горловины с полосой синего цвета; фрагмент листа фольги серого цвета;

- свёрток, изготовленный из бумаги белого цвета, содержащий внутри фрагмент плотной бумаги с цветным изображением, содержашим в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,050 г; фрагмент липкой изоляционной ленты, красного цвета, слепок, из пластилина серого цвета; фрагмент листа фольги серого цвета;

- свёрток, изготовленный из бумаги белого цвета, содержащий внутри порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин массой 1,97 г; фрагмент липкой изоляционной ленты жёлто-зелёного цвета; слепок из пластилина фиолетового цвета; 2 (два) пакета с фиксатором горловины, с полосками синего цвета;

- свёрток, изготовленный из бумаги белого цвета, содержащий внутри вещество - фрагмент плотной бумаги с цветным изображением, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синонимы: 2C-I-NBOMe, 25I-NBOMe), являющийся производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,048 г; фрагмент липкой изоляционной ленты красного цвета; слепок из пластилина серого цвета; 2 (два) фрагмента листов фольги серого цвета;

- 20 (двадцать) пакетов с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, в каждом из которых содержится порошкообразное вещество белого цвета с желтоватым оттенком, имеющее сильный специфический запах, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой вещества 19,28 г; салфетка; 12 (двенадцать) фрагментов липких изоляционных лент жёлто-зелёного цвета; 9 (девять) фрагментов липких изоляционных лент синего цвета; 20 (двадцать) слепков из пластилина, 18 (восемнадцать) из которых коричневого цвета и 2 (два) – светло-коричневого цвета; 20 (двадцать) пакетов с фиксатором горловины с полосой синего цвета;

- пакет с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, содержащий порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин массой 4,98 г; фрагмент липкой изоляционной ленты красного цвета; 2 (два) фрагмента листов фольги серого цвета;

- 2 (два) пакета с фиксатором горловины с полосой синего цвета, содержащие порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин общей массой 9,89 г; фрагмент липкой изоляционной ленты синего цвета; 3 (три) фрагмента листов фольги серого цвета;

- пакет с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, содержащий порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин массой 4,95 г; 2 (два) фрагмента липких изоляционных лент, красного цвета; 4 (четыре) фрагмента листов фольги серого цвета;

- 2 (два) пакета с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, содержащие порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин общей массой 9,91 г; фрагмент липкой изоляционной ленты синего цвета; 2 (два) фрагмента листов фольги серого цвета;

- 2 (два) пакета с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, содержащих порошкообразное вещество светло-бежевого и бежевого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин общей массой 9,86 г; фрагмент липкой изоляционной ленты синего цвета; фрагмент листа фольги серого цвета;

- пакет с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 4,93 г; 2 (два) фрагмента липких изоляционных лент красного цвета; фрагмент листа фольги серого цвета;

- 2 (два) пакета с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, содержащие порошкообразное вещество светло-бежевого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 9,89 г; 2 (два) фрагмента липких изоляционных лент синего цвета; фрагмент листа фольги серого цвета;

- пакет с фиксатором горловины, с полосой синего цвета, содержащий порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин массой 4,94 г; фрагмент липкой изоляционной ленты красного цвета; фрагмент листа фольги серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Псковского ЛО МВД России на транспорте, (Том 6 л.д. 195-209, 210); 

– уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда, а осужденной ФИО4, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручении копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела, о чем должно быть заявлено в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление; а также осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.С. Шекера

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Вступил в законную силу.